Sexta-feira, 15 DE JANEIRO DE 201652 DIÁRIO OFICIAL Nº 33049

Silva, responsável pelo Fundo Municipal de Assistência Social de
Senador José Porfírio, no período de 01/01 a 30/09/2009, para
que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação,
apresente defesa, nos autos do Processo nº 813982009-00,
referente à prestação de contas daquele Fundo, no referido
período, sob pena de revelia.
Belém, 11 de janeiro de 2016.
Conselheiro Antônio José Guimarães - Relator/4ª Controladoria/
TCM

EDITAL DE CITAÇÃO
Nº 1227/2015/4ª CONTROLADORIA/TCM-PA

(PROCESSO Nº 813982009-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Raimunda
de Nazaré Mendes dos Santos.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios com
fundamento no art. 49 da Lei Complementar nº 084/2012 -
Lei Orgânica do TCM, cita através do presente Edital, que será
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário
Ofi cial do Estado, a Senhora Raimunda de Nazaré Mendes dos
Santos, responsável pelo Fundo Municipal de Assistência Social
de Senador José Porfírio, no período de 01/10 a 31/12/2009,
para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação,
apresente defesa, nos autos do Processo nº 813982009-00,
referente à prestação de contas daquele Fundo, no referido
período, sob pena de revelia.
Belém, 11 de janeiro de 2016.
Conselheiro Antônio José Guimarães - Relator/4ª Controladoria/
TCM

EDITAL DE CITAÇÃO
Nº 1228/2015/6ª CONTROLADORIA/TCM-PA

(PROCESSO Nº 632052011-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Coraci da
Cruz Silva.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo art. 177 do
Regimento Interno do TCM, cita através do presente Edital,
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias,
no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Coraci da Cruz Silva,
responsável pelo Fundo Municipal dos Direitos da Criança e
do Adolescente - FMDCA de Rio Maria, no exercício fi nanceiro
de 2011, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
3ª publicação, apresente defesa, nos autos do Processo nº
632052011-00, referente à prestação de contas daquele Fundo,
no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 11 de janeiro de 2016.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM
dital de Citação nº 1229/2015/6ª Controladoria/TCM-PA
(PROCESSO Nº 1050022009-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Waldomiro
Cordeiro Soares.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo art. 177 do
Regimento Interno do TCM, cita através do presente Edital, que
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no
Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Waldomiro Cordeiro Soares,
responsável pela Câmara Municipal de Tucumã, no exercício
fi nanceiro de 2009, para que no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos do
Processo nº 1050022009-00, referente à prestação de contas
daquela Câmara, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 11 de janeiro de 2016.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO
Nº 1230/2015/1ª CONTROLADORIA/TCM-PA

(PROCESSO Nº 33992013-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Narlene
Wanderley Salomão.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios no uso das
atribuições conferidas pelo art. 49, combinado com o art. 76
da Lei nº 084/2012, Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos
Municípios, com as alterações introduzidas pelo Ato de nº 16, de
17 de dezembro de 2013, cita através do presente Edital, que
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no
Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Narlene Wanderley Salomão,
responsável pelo Fundo Municipal de Educação de Afuá, no
exercício fi nanceiro de 2013, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos
do Processo nº 33992013-00, referente à prestação de contas
daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 11 de janeiro de 2016.
Conselheiro Sérgio Leão - Relator/1ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO
Nº 1231/2015/1ª CONTROLADORIA/TCM-PA

(PROCESSO Nº 0034152013-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Narlene
Wanderley Salomão.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios no uso das
atribuições conferidas pelo art. 49, combinado com o art. 76
da Lei nº 084/2012, Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos
Municípios, com as alterações introduzidas pelo Ato de nº 16, de

17 de dezembro de 2013, cita através do presente Edital, que
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no
Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Narlene Wanderley Salomão,
responsável pelo FUNDEB de Afuá, no exercício fi nanceiro
de 2013, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
3ª publicação, apresente defesa, nos autos do Processo nº
0034152013-00, referente à prestação de contas daquele Fundo,
no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 11 de janeiro de 2016.
Conselheiro Sérgio Leão - Relator/1ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO
Nº 1232/2015/1ª CONTROLADORIA/TCM-PA

(PROCESSO Nº 0033982013-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Roldão de
Almeida Lobato Filho.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios no uso das
atribuições conferidas pelo art. 49, combinado com o art. 76
da Lei nº 084/2012, Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos
Municípios, com as alterações introduzidas pelo Ato de nº 16,
de 17 de dezembro de 2013, cita através do presente Edital,
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias,
no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Roldão de Almeida Lobato
Filho, responsável pelo Fundo Municipal de Saúde de Afuá, no
exercício fi nanceiro de 2013, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos do
Processo nº 0033982013-00, referente à prestação de contas
daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 11 de janeiro de 2016.
Conselheiro Sérgio Leão - Relator/1ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO
Nº 1233/2015/1ª CONTROLADORIA/TCM-PA

(PROCESSO Nº 0033972013-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Ronald de
Souza Nobre.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios no uso das
atribuições conferidas pelo art. 49, combinado com o art. 76
da Lei nº 084/2012, Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos
Municípios, com as alterações introduzidas pelo Ato de nº 16,
de 17 de dezembro de 2013, cita através do presente Edital,
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias,
no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Ronald de Souza Nobre,
responsável pelo Fundo Municipal de Assistência Social de Afuá,
no exercício fi nanceiro de 2013, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos do
Processo nº 0033972013-00, referente à prestação de contas
daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 11 de janeiro de 2016.
Conselheiro Sérgio Leão - Relator/1ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO
Nº 1234/2015/1ª CONTROLADORIA/TCM-PA

(PROCESSO Nº 0034072013-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Ronald de
Souza Nobre.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios no uso das atribuições
conferidas pelo art. 49, combinado com o art. 76 da Lei nº 084/2012,
Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos Municípios, com as alterações
introduzidas pelo Ato de nº 16, de 17 de dezembro de 2013, cita através
do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de
10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Ronald de Souza
Nobre, responsável pelo Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente de Afuá, no exercício fi nanceiro de 2013, para que no prazo
de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos
autos do Processo nº 0034072013-00, referente à prestação de contas
daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 11 de janeiro de 2016.
Conselheiro Sérgio Leão - Relator/1ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO
Nº 1235/2015/1ª CONTROLADORIA/TCM-PA

(PROCESSO Nº 0034162013-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Francisco
Assis Barros Junior.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios no uso das
atribuições conferidas pelo art. 49, combinado com o art. 76 da Lei
nº 084/2012, Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos Municípios,
com as alterações introduzidas pelo Ato de nº 16, de 17 de dezembro
de 2013, cita através do presente Edital, que será publicado 03 (três)
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor
Francisco Assis Barros Junior, responsável pelo Fundo Municipal de
Meio Ambiente de Afuá, no exercício fi nanceiro de 2013, para que no
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa,
nos autos do Processo nº 0034162013-00, referente à prestação de
contas daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 11 de janeiro de 2016.
Conselheiro Sérgio Leão - Relator/1ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO
Nº 1236/2015/1ª CONTROLADORIA/TCM-PA

(PROCESSO Nº 0030022013-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Narrinha
Wanderley Salomão Coelho.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios no uso das

atribuições conferidas pelo art. 49, combinado com o art. 76
da Lei nº 084/2012, Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos
Municípios, com as alterações introduzidas pelo Ato de nº 16,
de 17 de dezembro de 2013, cita através do presente Edital,
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias,
no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Narrinha Wanderley
Salomão Coelho, responsável pela Câmara Municipal de Afuá,
no exercício fi nanceiro de 2013, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos do
Processo nº 0030022013-00, referente à prestação de contas
daquela Câmara, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 11 de janeiro de 2016.
Conselheiro Sérgio Leão - Relator/1ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO
 Nº 1237/2015/1ª CONTROLADORIA/TCM-PA

(PROCESSO Nº 0033552013-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Ademar
Corrêa Lima Junior.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios no uso das
atribuições conferidas pelo art. 49, combinado com o art. 76
da Lei nº 084/2012, Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos
Municípios, com as alterações introduzidas pelo Ato de nº 16, de
17 de dezembro de 2013, cita através do presente Edital, que
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no
Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Ademar Corrêa Lima Junior,
responsável pelo Instituto Municipal de Previdência de Afuá, no
período de 01/01 a 31/08/2013, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos do
Processo nº 0033552013-00, referente à prestação de contas
daquele Instituto, no referido período, sob pena de revelia.
Belém, 11 de janeiro de 2016.
Conselheiro Sérgio Leão - Relator/1ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO
 Nº 1238/2015/1ª CONTROLADORIA/TCM-PA

(PROCESSO Nº 0033552013-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Renilce Silva
de Souza.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios no uso das
atribuições conferidas pelo art. 49, combinado com o art. 76
da Lei nº 084/2012, Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos
Municípios, com as alterações introduzidas pelo Ato de nº 16,
de 17 de dezembro de 2013, cita através do presente Edital,
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias,
no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Renilce Silva de Souza,
responsável pelo Instituto Municipal de Previdência de Afuá, no
período de 01/09 a 31/12/2013, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos do
Processo nº 0033552013-00, referente à prestação de contas
daquele Instituto, no referido período, sob pena de revelia.
Belém, 11 de janeiro de 2016.
Conselheiro Sérgio Leão - Relator/1ª Controladoria/TCM

Protocolo 915653
PAUTA DE JULGAMENTO

O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará comunica aos interessados que o Egrégio Plenário desta
Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 19/01/2016, às 9
horas, em sua sede, os seguintes processos:

01) PROCESSO Nº 1020012008-00
Responsável : Sr. Manoel Soares da Costa
Origem : Prefeitura Municipal / São Geraldo do Araguaia
Assunto : Prestação de Contas - Contas de Governo
Exercício: 2008
Relator : Conselheiro Sergio Leão

02) PROCESSO Nº 1020012008-00
Responsável : Sr. Manoel Soares da Costa
Origem : Prefeitura Municipal / São Geraldo do Araguaia
Assunto : Prestação de Contas - Contas Anuais de Gestão
Exercício: 2008
Relator : Conselheiro Sergio Leão

03) PROCESSO Nº 140022006-00
Responsável : Sr. Raimundo José Souza Castro
Origem : Câmara Municipal / Belém
Assunto : Prestação de Contas
Exercício: 2006
Relatora : Conselheira Mara Lúcia

04) PROCESSO Nº 1400022013-00
Responsável : Sra. Mayara Cheyenne dos Santos Vieira
Origem : Câmara Municipal / Placas
Assunto : Prestação de Contas - Contas Anuais de Gestão
Exercício: 2013
Relator : Conselheiro Antonio José Guimarães

05) PROCESSO Nº 750022012-00
Responsável : Sr. Paulo Elson da Silva e Silva
Origem : Câmara Municipal / São Domingos do Capim
Assunto : Prestação de Contas - Contas Anuais de Gestão
Exercício: 2012
Relator : Conselheiro Antonio José Guimarães

06) PROCESSO Nº 373972009-00
Responsável : Sr. Helder Tavares Cruz
Origem : Fundo Municipal  de Saúde / Itupiranga